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TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC 

BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐỐP 

*** 

Số: 49- KH/ĐTN 

 

              ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  
 

  

        Bù Đốp, ngày 05 tháng 4 năm 2019 

 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia về 

xây dựng Nông thôn mới năm 2019 
 

- Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-NTM ngày 28/2/2019 và Kế hoạch số 
02/KH-NTM ngày 28/2/2019 của BCĐ các Chương trình MTQG huyện về thực 
hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019. 

- Thực hiện Công văn số: 03/VPĐP, ngày 25/3/2019 của Văn phòng điều 
phối chương trình MTQG xây dựng NTM về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện 
các tiêu chí Nông thôn mới. 

Ban Thường vụ Huyện đoàn Bù Đốp xây dựng kế hoạch thực hiện Chương 
trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới cụ thể như sau. 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 
 Thống nhất nhận thức một cách sâu sắc hơn về mục đích, ý nghĩa, nội 

dung của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trong cán 

bộ, đoàn viên thanh niên trên địa bàn. Đây là Chương trình cụ thể hóa cơ bản xây 

dựng các mục tiêu về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; là một chương trình 

phát triển tổng hợp, cả về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, phát huy quyền làm 

chủ của Nhân dân và xây dựng hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; là chương trình cả hệ thống chính trị cùng 

chăm lo phát triển đời sống cả vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn 

nông thôn. 

- Phát huy tính sáng tạo của các cấp bộ Đoàn trong toàn huyện, huy động 

nội lực của thanh niên huyện nhà đảm nhận thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong 

Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

  

2. Yêu cầu: 
 - Triển khai đồng loạt việc thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM tới 100% 

các Cơ sở đoàn trực thuộc. 

 - Công tác tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề 

ra, huy động mọi tầng lớp nhân dân, đoàn viên thanh niên trong toàn huyện tham 

gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động 

của cán bộ, đoàn viên thanh niên và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới.  
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II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền chủ trương, nội dung xây dựng nông thôn 

mới:  

- Các cấp bộ Đoàn trong toàn huyện, đặc biệt là Đoàn Thanh niên các xã 

tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, thanh thiếu niên về chủ trương 

xây dựng nông thôn mới, Đề án và các nội dung triển khai xây dựng nông thôn 

mới của địa phương; tranh thủ các nguồn kinh phí để tổ chức các hình thức tuyên 

truyền phong phú, phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu niên như: thông qua 

hình thức sân khấu hóa, tăng cường hoạt động các đội tuyên truyền ca khúc cách 

mạng, tổ chức Hội thi “Thanh niên với xây dựng nông thôn mới’’, định kỳ tổ 

chức các diễn đàn Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới, phát huy tính 

năng động sáng tạo của Thanh niên trong việc đề xuất các sáng kiến, giải pháp 

tham gia xây dựng nông thôn mới. 

- Tăng cường, chú trọng công tác tuyên dương, nhân rộng các mô hình 

hay, việc làm hiệu quả, các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong tham 

gia xây dựng nông thôn mới. 

- Quan tâm tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền 

viên trẻ về xây dựng nông thôn mới, nhất là đội ngũ cán bộ Đoàn tại các thôn, ấp. 

2. Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường, xây 

dựng địa phương xanh – sạch – đẹp: 

- Phát huy nội lực và phối hợp với các cơ quan, ban ngành trong toàn 

huyện thực hiện các phần việc: tu sửa, nâng cấp hoặc bê tông hóa đoạn đường, 

tuyến kênh mương; duy tu bão dưỡng Nhà văn hóa thôn ấp, các khu vui chơi giải 

trí... trong đó, chú trọng và tập trung phối hợp với Đảng ủy, UBND các xã chỉ 

đạo Đoàn thanh niên tuyên truyền sâu rộng đến 100% đoàn viên thanh niên địa 

phương nắm rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng, nâng cấp các tuyến đường 

liên thôn, ấp, liên xã. Huy động nguồn nhân lực từ đoàn viên thanh niên để phối 

hợp, tham gia xây dựng, đổ bê tông các tuyến đường tại địa phương; tiếp tục duy 

trì đội thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới của huyện; phấn 

đấu tới cuối năm 2019 sẽ hỗ trợ lực lượng cùng tham gia với các xã để hoàn 

thành các đoạn đường giao thông trên địa bàn huyện. 

- Thường xuyên phát động phong trào “Thứ bảy tình nguyện, chủ nhật 

xanh’’ trong đoàn viên, thanh thiếu niên; tổ chức vận động thanh thiếu niên tham 

gia vệ sinh môi trường, trồng cây, trồng rừng, giữ gìn cảnh quan môi trường; vận 

động nhân dân sử dụng nguồn nước sạch, sinh hoạt hợp vệ sinh, hướng đến xây 

dựng làng, xã xanh – sạch – đẹp. 

 - Tuyên truyền sâu rộng đến người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng về 

bảo vệ môi trường, trong đó chú trọng đến các vấn đề như: vệ sinh môi trường, 

khuôn viên nhà ở, khu chợ, cơ quan làm việc; sử dụng tiết kiệm nguồn nước 

sạch, hợp vệ sinh; Phấn đấu các xã, thị trấn không để tuyến đường có rác thải, 

người dân thiếu nước sạch sinh hoạt. 

3. Tham gia phát triển kinh tế ở nông thôn: 

- Tăng cường tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật 

trong sản xuất nông nghiệp, triển khai có hiệu quả phong trào “Bốn mới” (kỹ 

thuật mới, ngành nghề mới, thị trường mới, mô hình mới) trong thanh niên; định 
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hướng, tư vấn, hướng nghiệp, học nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên; hỗ 

trợ thanh niên trong lập thân, lập nghiệp, xây dựng và phát triển các mô hình liên 

kết phát triển kinh tế phù hợp với điều kiện từng địa phương, chú trọng xây dựng 

mô hình Tổ hợp tác thanh niên, Hợp tác xã thanh niên; phát huy tính năng động, 

sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và nhân rộng mô hình phát triển kinh tế, 

củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ, đội, nhóm góp vốn xoay vòng 

giúp nhau lập nghiệp, giúp đỡ các hộ thanh niên thoát nghèo bền vững. 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Ngân hàng chính sách xã hội 

huyện, Ngân hàng Bưu điện Liên việt hỗ trợ nguồn vốn giải quyết việc làm giúp 

thanh niên vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, xây dựng mô hình kinh tế, 

động viên thanh niên nông thôn mạnh dạn đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên dương gương thanh niên nông thôn vượt 

khó làm kinh tế giỏi gắn với tuyên dương thanh niên nông thôn tiên tiến làm theo 

lời Bác, nhân rộng các loại hình phát triển kinh tế có hiệu quả của thanh niên.  

4. Xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 (khóa 

VIII) về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc 

dân tộc; tổ chức cho thanh niên đi đầu trong giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc, tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa ở khu dân cư”, bài trừ các hủ tục lạc hậu, tham gia các hoạt động lễ hội 

lành mạnh, tu sửa, làm đẹp các công trình, di tích lịch sử, văn hóa của địa 

phương, gương mẫu thực hiện các quy ước, hương ước của cộng đồng.  

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

trong thanh thiếu niên; khai thác sử dụng có hiệu quả các nhà văn hóa, nhà sinh 

hoạt cộng đồng, khu vui chơi ở các địa phương; phát triển các loại hình câu lạc 

bộ kỹ năng xã hội, câu lạc bộ khuyến nông, câu lạc bộ theo sở thích khác, duy trì 

hoạt động có hiệu quả các Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng, định kỳ tổ chức 

các hoạt động văn hóa văn nghệ, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần 

cho thanh thiếu niên ở nông thôn. 

 - Tăng cường hỗ trợ các cơ sở Đoàn thành lập các loại hình câu lạc bộ 

Tuổi trẻ với pháp luật, cung cấp kiến thức, thông tin về pháp luật, tình yêu, hôn 

nhân, gia đình, tệ nạn xã hội và cách phòng tránh cho thanh thiếu niên ở nông 

thôn.  

- Duy trì và phát triển phong trào “Vì đàn em thân yêu” như: nhận đỡ đầu 

trẻ em nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vận động và có hình thức hỗ trợ 

các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ bỏ học tiếp tục đến trường. 

5. Tham gia giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn: 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, thanh thiếu niên nâng 

cao ý thức chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội; phát huy vai trò của tuổi trẻ, tích cực 

tham gia các loại hình giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông 

tại địa phương; đi đầu trong công tác đấu tranh phòng chống, ngăn ngừa, đẩy lùi 

các hành vi vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội. 

 - Củng cố và xây dựng các mô hình thanh niên tham gia giữ gìn an ninh, 

trật tự trên địa bàn nông thôn như: Đội thanh niên xung kích an ninh, Câu lạc bộ 
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thanh niên với Pháp luật, có quy chế hoạt động cụ thể và đảm bảo các chính sách 

cần thiết để các mô hình hoạt động có hiệu quả, bền vững. 

- Chú trọng xây dựng Chi đoàn lực lượng dân quân vững mạnh, nâng cao 

phẩm chất chính trị, độ tin cậy của đoàn viên Chi đoàn dân quân, làm lực lượng 

nồng cốt trong các loại hình thanh niên tham gia giữ gìn an ninh, trật tự an toàn 

xã hội tại các thôn, ấp; triển khai xây dựng mô hình Thôn, ấp không có thanh 

thiếu niên vi phạm Pháp luật. 

 - Chú trọng công tác giáo dục, giúp đỡ đối với thanh niên chậm tiến, thanh 

niên hoàn lương; sẵn sàng có biện pháp giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên 

hoàn lương về tư vấn học nghề, việc làm và tái hòa nhập cộng đồng khi có yêu 

cầu. 

 - Vận động đoàn viên thanh niên đăng ký khám nghĩa vụ quân sự, tham gia 

lên đường nhập ngũ, đảm bảo đúng chỉ tiêu hằng năm mà Hội đồng nghĩa vụ 

Quân sự huyện giao, đảm bảo không có thanh niên nào trốn đăng ký nghĩa vụ 

quân sự; hạn chế thanh niên vi phạm pháp luật, trậ tự an toàn xã hội, nhất là Luật 

an toàn giao thông…  

 6. Thực hiện tốt các nội dung về an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân: 

- Phấn đấu hàng năm xây dựng tối thiểu 01 căn nhà nhân ái, trong đó tập 

trung đến cuối năm 2019 xây dựng được 02 căn nhà cho hộ gia đình nghèo, khó 

khăn trên địa bàn huyện từ nguồn vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân 

và đoàn viên thanh niên trên địa bàn. 

- Phối hợp với Đảng ủy, UBND các xã chỉ đạo Đoàn thanh niên phối hợp 

với các ngành liên quan tuyên truyền sâu rộng đến người dân tại địa phương 

tham gia mua thẻ BHYT. 

- Phối hợp với các đơn vị y tế trong và ngoài huyện tổ chức khám phát 

thuốc, chữa bệnh miễn phí cho người dân, qua đó nâng cao chất lượng chăm sóc 

sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện. 

7. Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; tích cực tham gia xây 

dựng Đảng, chính quyền ở nông thôn: 

- Tập trung củng cố và xây dựng chi đoàn thôn, khu phố hoạt động hiệu 

quả, ổn định; công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm của các xã 

xây dựng nông thôn mới phải đạt vững mạnh, xem việc xây dựng tổ chức Đoàn 

vững mạnh, tổ chức Hội LHTN Việt Nam rộng khắp vừa là mục tiêu, vừa là 

động lực để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng 

hoạt động cho cán bộ Đoàn; chú trọng phát triển đoàn viên mới và xây dựng đội 

ngũ cán bộ Đoàn tại các thôn, ấp; đa dạng các hình thức câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm 

để tập hợp thanh thiếu niên.  

- Thông qua các phong trào, lựa chọn, bồi dưỡng các nhân tố tích cực, 

đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp, giới thiệu tham gia vào 

hệ thống chính trị tại cơ sở. Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh 

niên xung kích đi đầu thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương; tham gia thực 

hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, cùng với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 
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nhân dân tham gia giám sát hoạt động của chính quyền trên các lĩnh vực kinh tế, 

xã hội, quốc phòng, an ninh. 

 - Phối hợp với các Đảng ủy, UBND các xã làm tốt công tác quy hoạch, đào 

tạo, bố trí và sử dụng cán bộ đoàn, Hội; tổ chức thành công Đại hội Hội LHTN 

Việt Nam cấp xã, thị trấn nhiệm kỳ 2019 – 2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Huyện đoàn: 

 - Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc. 

 - Phối hợp với Đảng ủy, UBND các xã trong công tác chỉ đạo cho Đoàn 

thanh niên thực hiện các tiêu chí trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

NTM. 

 - Theo dõi, đôn đốc các cơ sở Đoàn trong việc thực hiện các phần việc, 

mục tiêu kế hoạch đề ra. 

 - Duy trì đội thanh niên tình nguyện của huyện tham gia hỗ trợ cơ sở khi 

thực hiện các phần việc trong các tiêu chí tại địa phương. 

 2. Các Cơ sở Đoàn trực thuộc: 

 - Triển khai kế hoạch đến toàn thể đoàn viên thanh niên tại địa phương. 

 - Phối hợp tốt với các ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức tốt công tác 

tuyên truyền vận động người dân trong việc tham gia thực hiện các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới. 

 - Gửi kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới lồng 

ghép với báo cáo hằng tháng về Văn phòng Huyện đoàn để theo dõi, nắm tình 

hình hoạt động tại cơ sở. 
 
Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây 

dựng Nông thôn mới của Ban Thường vụ Huyện đoàn Bù Đốp. Đề nghị các cơ 
sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

                                        TM. BAN THƯỜNG VỤ  

Nơi nhận:                                   BÍ THƯ    
- Tỉnh Đoàn; VP; Ban TNNT;             

- Thường trực HU (B/c). 

- Thường trực UBND huyện (B/c). 

- VP Điều phối BCĐ MTQG XD NTM; 

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (T/h);      

- Lưu VT.                                           

              Hồ Bá Toàn 


